Tandem monemus parochos omnes et confessarium quemlibet, ademptam esse facultatem absolvendi complices in quocunque peccato mortali, et quod unusquisque tenetur habere apud se, et in confessario sive in loco, ubi confessiones audiiri solent, præsentem notam casuum reservatorum, sub pena suspensionis ab audiendis confessionibus.

(17). Quinam sint casus, qui reservari possunt a prælati regularibus, nempe generalibus et provincialibus pro suis respective subditis? Vide verb. REGULARIS PRÆLATUS, a n. 53 ad 55.

(18). Ubi observa, quod casus regulares a Clemente VIII limitati et ibi receusiti sunt tantum undecim, nec possunt generales pro tota religione, sine consensu capituli generalis, nec provinciales pro suis respective provinciis, sine consensu capituli provincialis alios ab illis reservare. (19).

Nec tenentur dicti prælati regulares omnes illos undecim reservare, sed possunt vel omnes, vel aliquos solos reservare, ut ibi a Clemente VIII statuitur. (20). In nostra tamen seraphica religione sunt omnes reservati, quibus capitulum generale addidit pollutionem voluntarie procuratam, si forte non contineatur sub lapsu carnis opere consummato, et inobedientiam contumacem, qualis esse declaratur: «Quando quis, tria monitione præmissa facta congruis intervallis, per diem naturalem inobedient perseverat.» Ita habetur in statutis generalibus Leodii impressis, et tradunt Henno,

l. iv. tract. *De penitentia*, disp. 8, q. 8, art. 2, concil. 2; Sporer, t. III, p. iii, cap. 6, sect. 2, q. 1, n. 716, et alii. (21. Imo, ut habetur in *Compilations statutorum Seminaria*, c. 7, § 2 et 3. Casus reservati in nostro seraphico ordine sunt novemdecim, et dicto § 2, sub n. 7, ut nullus ignorantiae locus sit, statuitur, quod provinciales casum reservatorum tabellam conficiendam, et in singulis conventibus publicandam current in hunc, qui sequitur modum.

Tabella casuum, qui generali et provincialibus reservantur.

(22. 1. Nomen Dei, aut Domini Nostri Iesu Christi, aut Deiparæ Virginis Mariæ blasphemantes.

2. Rebus sacris abutentes.

3. Quidquam in religionis detrimentum extra religionem palescientes.

4. Discordias patrum vel depositiones oratrorum manifestantes.

5. Calumniam in judicio cuiquam imponentes, vel ad faciendum inducentes.

6. Falso ac scienter quemquam accusantes, et accusantem revelantes.

7. Falsum testimonium deponentes, vel deponendum proeurrentes, aut alium quomodolibet infamantes.

8. Jurati veritatem negantes, et falsum affirmantes.

9. Ter debite moniti obedire renuentes.

10. Consummatum carnis peccatum quodcunque admittentes.

11. Denarios contra regulam accipientes, tenentes vel asservantes.

12. Rei sacræ vel notabilis furtum perpetrantes.

13. Religionis bona extra ordinem dono dantes.

14. Fratribus vel sacerdotibus vendentes, aut quovis modo alienantes.

15. Generalis vel provincialis, aut eorum secretariorum litteras, tum missas, tum accipiendas impedientes, frangentes, falsificantes, aut quomodolibet intercipientes.

16. Sigillum ordinis, vel cujusvis alterius prælati, aut personæ notabilis, falsificantes.

17. Libellum famosum facientes, fieri procurantes, inducentes, consulentes, projectantes vel publicantes.

18. Graviter quemquam percutientes, aut contra prælatum machinantes.

19. Carnes comedentes, quando Ecclesiæ vel Regulæ præceptio vetitum fuerit, nisi scriptam facultatem ob necessitatem a superiori ante impetraverint.

(23. Advertendum est tamen, quod provinciales non tenentur omnes dictos casus sibi soli reservare, sed possunt sibi reservare aut omnes, aut eorum aliquot, prout subditorum utilitati expedire in Domino judicaverint, ut patet ex verbis Clementis VIII, in cit. *Decreto relato*, sub verb. *Regularis prælatus*, b. 53. Unde, si non omnes,

sed solum aliquot sibi reservent, et aliorum solutionem aliis sibi subditis confessariis duxerint concedendam, expedit, ut in singulis conventibus eorum tabellam ad omnium notitiam publicari et asservari faciant.

(24. Regulares non exempli subjacent casibus ab episcopo reservatis. Silvester, part. i, verb. *Casus reservati*, cas. 2; La Croix, lib. vi, parl. ii, n. 1643, et alii.

(25. Episcopus non debet sibi reservare solutionem illorum, qui non communicant in Paschale, sed eis potest poenas pecuniarias, et etiam excommunicationis injungere, ut declaravit sacra congr. Concil. Nam propositis olim in ea dubitis :

I. « An episcopus adversus eos, qui temporibus ab Ecclesia statutis, ad confessionis et Eucharistiae sacramenta negligunt accedere, et poenas cap. *Omnis utriusque sexus*, De penitent. et remissionibus contemnunt; possit etiam ad excommunicationem procedere ?

II. « An pro satisfactione poenas pecuniarias pro loco applicandas injungere ?

III. « An expediatur talium solutionem sibi reservare ?

« Die 28 Jan. 1587 sacr. congr. ad primum censuit licere; nisi forte de proprii sacerdotis consilio ex rationabili causa communio ad tempus dilata fuerit. Ad secundum, posse injungi eleemosynas alicui pro loco applicandas pro hujusmodi excommunicatorum emendatione; ad tertium, non expedire; » lib. xviii *Decret.*, pag. 603; apud Monacell., tom. II, tit. 13, formul. 1, *Adnot. ad Decret. communionis quotidiana*, n. 17.

(26. Nec debet episcopus sibi reservare solutionem eorum, qui non solvunt locis prius id, quod ratione administrationis, vel alia causa debent, quia hi remedii juris cogendi sunt. Sic sacr. congr. *In Castren.*, 3 Febr. 1635, lib. xv *Decret.*, pag. 194; apud Monacell., loc. cit., n. 18.

(27. Pœnitentiarii cathedralium non possunt absolvere pœnitentes a casibus episcopo reservatis; nisi ipsem et episcopum talem specialem facultatem eis concesserit.

(28. Nec possunt facultatem sibi concessam aliis delegare. Neque possunt pœnitentes a censuris et casibus reservatis sibi concessis absolvere, non auditâ integra confessione sacramentali. Sic sacra congr. Concilii, in *Derthonen*, 5 Julii 1647, nam propositis in ea sequentibus dubiis :

(29. I. « An canonicus pœnitentiarius Ecclesiæ cathedralis possit absolvere a censuris et casibus, tam a jure episcopo reservatis, quam ab illis, quos episcopus sibi reservavit ?

II. « An pœnitentiarius dispensare possit tempore Quadragesimæ super esu ciborum cum infirmis et cum aliis habentibus alterationem medicorum absque speciali delegatione ab episcopo concedenda ?

III. « An pœnitentiarius facultatem, quam habet absolvendi pœnitentes a casibus sibi concessis, possit alteri confessario delegare, qui absolvat, prout idem pœnitentiarius ?

IV. « An poenitentiarius possit absolvere poenitentes & censuris et casibus reservatis sibi concessis, non auditia integra confessio sacramentali, sed tantummodo ab ipsis casibus reservatis et pro aliis poenitentes remittere ad alium confessarium?

« Sacra, etc., ad supradicta dubia respondit negative in omnibus; » lib. xviii Decret., pag. 346, apud Monacell., loc. cit., num. 19. »

(30). A casibus reservatis, sive Summo Pontifici, sive episcopis, sive praelatis regularibus quinam, et a quibus absolvere possint, vel non? *Vide verb. ABSOLVERE, ABSOLUTIO* per tot.

(31). Dictis adde, quod, urgente necessitate celebrandi seu communicandi, ad vietandum grave scandalum, et notam infamiae, non solum potest poenitens ab inferiori confessario absolviri directe a peccatis non reservatis, et indirecte a reservatis nullam habentibus adnexam censuram reservatam, juxta dicta sub verb. *JURISDICTIO*, num. 35, et verb. *Poenitentia sacramentum*, art. 2, num. 91, sed etiam id poterit in defectu superioris et confessarii habentis ad id facultatem, quamvis peccata reservata adnexam habeant occultam censuram reservatam, v. g. censuram reservatam excommunicationis ob occultam clerici percussionem, et ipse confessarius inferior neque in tali necessitate possit cum absolvere a tali reservata censura. Sic Layman, lib. v, tract. 6, cap 12, num. 10 cum Henr. Suarez, Coninch., et aliis ibi citatis, *La Croix post Busembaum* l. vi, par. 1, num. 1599; Sporer, tom. III, cap. 6, sect. 2, num. 753; Reiffenstuel, *Theolog. moral.*, tract. 14, dist. 9, qu. 2, num. 10; Diana, par. iii, tract. 4, resol. 104, par. v, tract. 13, resol. 10; Felix Potestas, tom 1, part. iv, num. 3123; card. de Lugo, *De eucharistia*, disp. 14, sect. 5, nu. 100 et 102 cum aliis ibi allegatis; Illusung., tract. 6, disp. 6, q. 7, art. 8, § 1, num. 137; Joan. de la Crux, *De excommunicat.*, art. 2, nu. 6; Matthæuc., *Cautela confessarii*, lib. i, cap. 33, num. 44, lib. ii, cap. 35, num. 24 et seq., ac cap. 36, num. 9 et 10, et plurimi alii dicentes, quod sic absolutus in tali necessitate, licet adhuc remaneat excommunicatus, possit licite celebrare aut communicare, cum sit recte dispositus. Et ratio est, quia absolutio a peccatis, et misericordia gratiae potest per accidens haberi remanente censura, cum gratia non sit incompatibilis cum ipsa censura, ut si ex inculpabili ignorantia aut inadvertentia poenitens censuram non confiteatur; vel confessarius inferior censuræ inscius aut ignorans, aut ex oblivione, seu aliter, eum solum a peccatis absolvat; ergo etiam si in tali casu urgentis necessitatis celebrandi, aut communicandi poenitens aliunde dispositus, in defectu superioris, aut confessarii potentis, scienter confiteatur confessario inferiori impotenti absolvere a censura reservata; quia pro tunc poenitens facit quantum potest, et lex ecclesiastica censuram imponens, non presumitur obligare cum tanto detimento.

(32). Quamvis enim regulariter, et per se loquendo non possit excommunicatus absolviri a peccatis nondum absolutus ab excommunicatione, per accidens tamen in supradicta et simili necessitate potest absolviri a peccatis nondum absolutus ab excommunicatione reservata occulta. Et ratio est; quia sicuti lex jejunii, et audiendi missam non obligat, cum jejunari et missa audiri non potest sine gravi damno, ita nec lex, quod absolutio excommunicationis occulta præmittatur absolutioni a peccatis, obligat, quando, vel cum gravi scando, et nota infamiae omittenda esset celebratio, seu communio, vel missa celebranda, et Eucharistia percipienda foret sine absolutione sacramentali; cum omnes istæ sint leges ecclesiasticae, quæ non obligant cum tanto detrimento. Nec ipse poenitens in tali necessitate potest prius etiam ab excommunicatione reservata occulta absolviri ab inferiori confessario, cum iste carens potestate ordinaria vel delegata, nequeat ex communione doctorum sententia absolvere nec ab excommunicatione occulta reservata etiam in casu necessitatis, nisi necessitas sit extrema propter periculum mortis, in quo quivis simplex sacerdos in defectu confessarii approbati, juxta dicta sub verb. *ABSOLUTIO*, art. 1, num. 48 et seq. potest absolvere non solum a peccatis, sed etiam a censuris quomodounque reservatis a concil. Trid., sess. xiv, *De sacr. Poenitent.*, cap. 7. Dictum autem fuit notanter ab excommunicatione occulta, quia in nostro casu, si excommunicatione sit publica, absolutio ab ipsa debet procedere absolutionem a peccatis, et non potest in necessitate celebrandi seu communicandi absolviri ab inferiori confessario; quia scandalum non esset, si poenitens publice excommunicatus non celebraret, aut non communicaret; sed potius si celebraret aut communicaret.

(33). Nec valet objicere, quod si hoc estet, excommunicatione non privaret usu et perceptione sacramentorum, contra expressam prohibitionem in c. *Cum illorum* 22, et cap. *Si quem* 59, *De sententia excommun.*, et similibus. Non valet, inquam, quia citati sacri canones, alitique similes privant utique usu et perceptione sacramentorum per se loquendo, per accidens autem, ut in supradictis casibus necessitatis urgentis, possunt illis non privare. Unde excommunicatus occultus in confessione integre, et cum dolore, ac vero proposito se accusans, in illis casibus recipere sacramentum et gratiam, sed non perciperet de indulgentiis; extra vero casus urgentis necessitatis, nec celebrare aut communicare posset, sed remanere sacram privatus sicut antea. Sic Joannes de la Crux, *loc cit.*, num. 6; Matthæuc., cit. lib. ii, c. 36, num. 10, et alii supracitati.

(34). Nec valet etiam objicere, quod si poenitens in tali urgente necessitate potest ab inferiori confessario absolviri etiam a reservatis habentibus adnexam censuram reservata, deberet etiam posse absolviri ab ipsa censura reservata, sicuti potest absolviri pos-

nitens in extrema necessitate articuli mortis. Non valet, inquam, quia magna intervenit differentia inter ultramque necessitatem; in extrema enim necessitate articuli seu periculi mortis nulla remanet reservatio, adeo ut quilibet simplex sacerdos, in defectu alterius jam approbat, possit iunctanquam cum omnimoda facultate approbatus, absolvere pœnitentem a quibusvis peccatis et censuris quomodocunque reservatis, ut expresse statuit concil. *Trid.*, sess. *xiv*, *De sacr. Pœnitent.*, cap. 7. Nec si convalescat, elapsa tali extrema necessitate, tenetur postea iterum confiteri aut comparere coram superiore pro nova absolutione impetranda, quia jam directe et plene absolutus est ab omnibus peccatis et censuris quomodocunque reservatis; et solum tenetur se sistere superiori in casu, quo fuerit irrelitus censura reservata, non ut iterum a censura absolvatur, cum jam in tali articulo fuerit pro foro interno ab ipsa directe et plene absolutus, sed duntaxat ut ipsius superioris mandatis pareat, pœnitentiam, vel remedium ab ipso accipiat, et in foro externo satisfactionem exhibeat: ex cap. *De cætero* 11, c. *Ea noscitur* 13, c. *Quo de his* 26, c. *Quamvis* 58, *De sent. excommunicat.*, et ex bulla *Cœmæ*, § *Cæterum*, juxta dicta in verb. *Absolutio*, art. 1, num. 53, 54 et 55. At vero in dicta urgente necessitate celebrandi aut communicandi, remanet adhuc reservatio, ita ut pœnitens in ipsa a confessario inferiore non absolvatur a peccatis reservatis, nisi indirecte, quatenus absolutus ratione concomitantia cum peccatis non reservatis directe absolutus ex vi absolutionis directe cadentis super ipsa peccata non reservata, cum non possit unum peccatum sine alio remitti; nam gratia sanctificans omnia expellit, ut habetur ex concil. Tridentino, sess. *xiv*, cap. 5. *De sacr. Pœnitentia*; et nullimode, nec indirecte, remaneat absolutus a censura reservata; ita ut ad differentiam absoluti in articulo mortis teneatur ipse se sistere superiori aut confessario prædicto necessaria facultate, ut ab ipso recipiat absolutionem directe a peccatis reservatis, a quibus fuit tantum indirecte a confessario inferiori absolutus, et a censuris reservatis, a quibus nullo modo fuit absolutus. Neque in tali urgente necessitate absolviri potest a simplici sacerdote nondum ad confessiones excipiendas approbat sicuti potest, absolviri pœnitens in extrema necessitate articuli seu periculi mortis, ut docent Gobat, tract. 7, num. 381; Palau, tract. 23, p. 15, § 7; Sporer, *loc. cit.*, num. 358, et alii recte dicentes, quod id non permittit usus et consuetudo Ecclesiæ; non enim in tali casu est par, nec tanta necessitas, ac in articulo mortis, cum in hoc articulo id solum permittat Ecclesia, et *Trid. conc.*, c. sess. *xiv*, *De sacram. Pœnit.*, c. 7. « Ne hac occasione aliquis peccat; » quod evenire non potest extra dictum articulum, extra quem concil. ipsum dicit, quod simplices sacerdotes nihil possint. Imo neque in ipso mortis articulo potest simplex

sacerdos absolvere, si adsit confessarius approbatus promptus ad confessionem moribundi excipiendam, ut dictum fuit sub verb. *Absolutio*, art. 1, num. 51 et 52.

(35). Pœnitens in extrema necessitate articuli seu periculi mortis, habens unicum casum reservatum, sine ulla aliis peccatis, sive mortalibus, sive venialibus, potest directe absolviri a simplici sacerdote seu confessario inferiori sine ullo onere comparendi coram superiore seu delegato, si convalescat, nisi habeat adnexam censuram reservatam, juxta superius dicta. At vero in urgente necessitate celebrandi seu communicandi, nec directe, nec indirecte potest absolviri a confessario inferiori: non directe, quia ad id facultatem non habet confessarius inferior; nec indirecte, quia nullum aliud habet, et confitetur peccatum non reservatum, ex cuius absolutionis vi per concomitantiam absolvatur; sed tunc debet sibi consulere, sicuti qui non habet, copiam confessarii, ut evadat in gratia per contritionem, sicque non praemissa confessione celebret aut communicet. Suarez, disp. 30, sect. 3; Layman, *loc. cit.*, cap. 12, num. 11; Felix Potestas, *loc. cit.*, num. 3125; Sporer, *loc. cit.*, num. 757, et, ipso teste, alii moderni passim.

(36). Consultius tamen est in tali casu ob difficultatem eliciendi actum contritionis, imo necessarium est, praesertim si velit pœnitens obtinere absolutionem indirectam ab ipso peccato reservato, putans se non esse sufficienter de ipso contritum, confiteri simul cum ipso aliquod peccatum veniale, vel mortale jam antea confessum; ut sic a d. confessario inferiori absolvatur directe ab istis et ratione concomitantia ex vi talis absolutionis, indirecte absolvatur ab ipso peccato reservato, alioquin nulla adesset materia idonea absolutioni directæ, nec consequenter indirectæ: et aliunde adimpleret preceptum de praemittenda confessione communioni, ad quod saltem per accidens esset astrictus etiam in tali casu, si putaret se non esse sufficienter contritum de ipso peccato reservato. Sic cum alii cardinalis de Lugo, *De eucharistia*, disp. 14, sect. 5, num. 98; Gobat, *loc. cit.*, num. 381; Sporer, *loc. cit.*, num. 358; Malthæuc., *Cautela confessarii*, lib. 1, cap. 8, num. 11, et alii, cum semper tamen onere comparendi coram superiore seu confessario ad id facultatem habente, ad obtinendam absolutionem directam, ut supra dictum est.

(37). Qui confitetur alicui potenti directe absolvire a reservatis, et inculpabiliter obliviscitur alicujus reservati, potest postea a quovis confessario directe absolviri ab illo reservato oblio. Sic Covarruvias, Coninch., Ledesma, Navarrus, Reginald., Arriaga, Lessius, Tambur., Lugo, Herinex, Gobat, Busemb., et alii xx, graves auctores cum Aversa, quest. 17, sect. 8, et Viva, quest. 11, art. 4 et 6, alique complures apud La Croix, lib. vi, part. ii, num. 1449 et 1693; Felix Potestas, tom. I, part. iv, n. 3309, cum Mastrio, Poncio, Diana, et com-

muniori doctorum, Matthæuc. *Cautela confessarii*, lib. 1, cap. 8, num. 13, testans de communi, sicuti, etiam tenet, et de communi testatur card. de Lugo. *De paenitentia*, disp. 20, sect. 7, num. 85 et seq. Et ratio est, quia jam ablata est reservatio ob intentionem implicitam virtualem seu interpretativam tam paenitentis quam confessarii, quia paenitens dum petit absolvit, virtualiter petit in quantum indiget, et confessarius intendit absolvere in quantum vi suæ jurisdictionis potest, et paenitens indiget, iuxta clausulam: *In quantum possum, et non indiges.* Atqui confessarius potest a peccatis reservatis absolvere, et paenitens indiget, ac absolvit vult ab omnibus peccatis, etiam reservatis, ergo tollitur omnis reservatio, etiam illius peccati inculpabiliter oblii. Limitant tamen valde probabiliter Gabriel, Angelus, Silvester, Rosella, Bonacina, cum Dicastillo, Suarez, Praeposito, et aliis in solo casu, quo absolvens intenderit eam reservationem tollere, quia ut cum aliis dicit Dicastill., *De paenitent.*, dist. 11, num. 14, non tollitur reservatio, si nulla fiat mentio reservatorum, nec adsit positiva intentio illam tollendi; cum tunc non videatur satisficeri intentioni superioris reservantis, quæ est, ut reservatum directe subjiciatur clavibus, siveque ratione reservationis explicata, medicina convenientis imponatur ab illo, qui in reservata habet potestatem.

(38). Paenitens, qui eum peccatis non reservatis habet casum reservatum a se ignoratum, et bona fide confitetur confessario non habenti facultatem in reservata, nec percipienti illum easum esse reservatum, absolvitur a non reservatis directe, et indirecte a reservato; cum onere tamen, quod, cognita reservatione talis casus, accedat ad confessarium habentem facultatem, ut ab ipso absolvatur directe. Si autem nullum aliud peccatum habeat et confiteatur solum ignoratum reservatum, tunc ab eo nec directe, nec indirecte remanet absolutus, ex defectu jurisdictionis confessarii, et materiæ paenitentis, super quam cadat absolutio directa; et bona fides excusat quidem ipsum a sacrilegio, non vero quin, cognita reservatione, teneatur illud confiteri confessario habenti facultatem in reservata, juxta dicta supra n. 33 et 34.

(39). Paenitens habens peccatum per se immediate reservatum sine adnexa censura, quamvis invincibiliter ignoraverit esse reservatum, non potest absolvit a confessario inferiori non habente facultatem in reservata: bene vero potest ab ipso absolvit, si peccatum non ratione sui, sed solum sit reservatum ratione adnexæ excommunicationis invincibiliter ignoratae. Sic communior et verior doctorum sententia. Et ratio differentia est, quia reservatio non est pena paenitentis, sed restrictio jurisdictionis confessarii ipsum immediate respiciens, ejusque manus totaliter ligans, itaque sive peccator sciat, peccatum esse reservatum, sive non, semper fit confessarii jurisdictionis restricta. Excommunicatione vero est pena

immediate respiciens paenitentem, quæ ab ignorantie inculpabiliter non incurritur, textu expresso in cap. *Si vero 4*, De sent. excommunicat., cap. *Ut animarum 2*, De constit. in 6; 1. *Si ignorans 50*, ff. *Locati*, cum similibus; adeoque quamvis committens tale peccatum reservatum ratione excommunicationis ei adnexæ, coram Deo graviter peccet, tamen apud Ecclesiam non ligatur ipsa excommunicatione invincibiliter ignorata: cum ad ipsam incurrendam requiratur contumacia, quæ non adest in invincibiliter ignorantie esse tali peccaminose actioni adnexam a lege ecclesiastica excommunicationem.

(40). Confessarius non habens facultatem in reservata, dubitans post debitum examen, an peccatum a paenitente confessum, sit reservatum, sive dubium sit juris, v. g. an sit lex reservans tale peccatum; sive dubium sit facti, v. g. cum scilicet quidem tale peccatum, puta homicidium, abortum procuratum, adulterium, et hujusmodi, esse a lege reservatum, sed dubitatur, an fuerit commissum, vel simpliciter, vel secundum circumstantias, seu conditiones, quibus est reservatum, an revera sit homo occisus, an advertenter et deliberate, an ex pharmaco prebito sit revera secutus abortus, an femina cognita, sit ligata vel soluta, sit consanguinea aut affinis, et hujusmodi: in utroque dicto dubio, sive dubium sit positivum, cum scilicet, adsunt rationes probabiles pro ultraque parte, sive dubium sit negativum, cum videlicet pro neutra parte adsunt rationes probabiles, potest prudenter judicare in favorem paenitentis, quod tale peccatum non sit reservatum, et ipsum absolvere; sic communis doctorum in casu dubii positivi, et satis communis in casu dubii negativi, teste Sporer, loc. cit., n. 733, cum Henriquez, Suarez, Sanchez, Bonacina, card. de Lugo, Diana, Tamb. aliisque ibi citatis; Felix Potesas, tom. I, part. iv, c. 5, n. 331, cum Mastrio, Leandro, Arsdokin, et aliis ibi allegatis; La Croix post Busemb., lib. vi, part. ii, n. 1599 in fine, et n. 1604, cum aliis ibi citatis; Gobart, tract. 7, num. 356, cum aliis ibi adductis. Et ratio est, quia res tam odiosa, ut reservatio, non est extendenda ad casus dubios, sed ad soles claros et perspectos, ac certe reservatos, arg. c. *Odia 15*, De regul. jur. in 6. Tum quia semper in dubiis benigniora preferenda sunt. *Semper 56*, ff. *De regul. jur.*, ac in re dubia benignorem in interpretationem sequi non minus justius quam latius est. L. *Ea qua 192*, ff. *end.* *De regul. jur.*, et in ambiguis rebus humaniorem sententiam sequi oportet; l. *Si fuerit 10*, ff. *De rebus dubiis*.

(41). Nec valet objicere, quod Clemens VIII, an. 1601, die 9 Jan., prohibuit absolutionem a casibus non scilicet clare, sed etiam dubiis contentis in bulla *Cœnæ*, aduenque, etc. Non valet, inquam, quia idem Clemens moderavit illud suum primum decretum per aliud editum die 29 Nov. 1602, in quo ea de re omisit illas particulas clare vel dubi-

contentis, quod confirmat nostram sententiam de certitudine requisita ad reservacionem, ut cum multis tradit Gobat, *loc. cit.*, n. 337; La Croix, *loc. cit.*, n. 1604; Verriell., tract. 8, q. 16, et Felix Potestas, *loc. cit.*, n. 3313, testans de communi.

(42. An autem si post confessionem ejusdem peccati dubii apud confessarium carentem potestate in reservata, paenitens certo cognoscat suum peccatum revera fuisse reservatum, teneatur tunc recurrere ad habentem facultatem? Negant absolute Gobat, *loc. cit.*, num 338, et alii apud ipsum, Mastrius, Leander et Sporer, *loc. cit.*, n. 714, et alii, quia, dicunt ipsi, absolutio non fuit data sub conditione: « Nisi postea constet peccatum esse vere reservatum, » sed absolute, atque tanquam sub eo dubio revera non reservatum, jam directe absolutum et remissum fuit; ex presumpcta enim voluntate superioris, quandiu peccatum est dubium, relinquitur jurisdictione, cum non censeatur yelle reservationem in dubio, nisi exprimat. Affirmant autem absolute alii civitati et seculi a Felice Potestate, *loc. cit.*, n. 3312, etsi tale peccatum erat reservatum ratione sui, et non ratione censuræ adnexæ, tenet recte La Croix, *loc. cit.*, n. 1693, citans etiam card. de Lugo, disp. 20, a n. 20. Ita ratio est, quia sicut in casu necessitatis, aut si quis bona fide per inadvertentiam fuisset ab inferiore absolutus, reservatio non esset sublata, sed teneretur paenitens, elapsa necessitate et cognito errore, recurrere ad superiorem; ita, et in hoc casu, sicut dictum est supra n. 33, 34 et 35, et sub verb. **POENITENTIA SACRAMENTUM**, art. 2, n. 129, de peccato confessio ut dubio, et postea cognito ut certo; quæ sententia affirmativa est in praxi tenenda, quamvis sit probabilis etiam prima opinio negativa, ut assent La Croix, *loc. cit.*, n. 1693, allegatis Sa, Hurtad., Portel., Sporer, Gobat, Dicastill. et aliis: ac satis probabilem dicit etiam cum aliis card. de Lugo, *loc. cit.*, n. 22 et seq.

(43. Qui a superiore petit et obtinet licentiam, sive per se, sive per confessarium, ut possit absolviri a reservatis, si post obtentam talem facultatem iterum committat alia peccata reservata, si petitio et confessio facultatis fuit ad certa reservata jam commissa, talis licentia non extenditur ad alia postea commissa; si vero fuit petita et obtenta facultas generalis, ut possit absolviri a reservatis, tunc facultas extenditur, etiam ad posteriores reservata post obtentam facultatem commissa. Sic Lugo, Tamburin., Stoz., Dicastill., Gobat, Sporer citati et seculi a la Croix, *loc. cit.*, num. 1692, ubi cum Sporer, *loc. cit.*, n. 763, subjungit, quod id verum est, etiam si paenitens ex confidentia illius gratiae sibi peccasset. Et universaliter docent Sanchez, Reginald., Lugo, Bonacina, Beja, Dicastill., Aversa, Navarr., Suarez, Henriquez, Filiuc., Bossius, Viva, cum ipso, *loc. cit.*, n. 1451 et 1692, si quis ideo committat reservatum, quia jam est jubileum, quia hoc peccatum specialiter non reservatur; in similibus tamen, praesertim extra

jubileum, attente consideranda sunt verba petitionis et concessionis, et judicandum est juxta presumptam mentem, et verba concedentis, et non aliter.

(44. Pueri usum rationis habentes ante annos pubertatis, nempe ante annum xiv, incurruunt casus reservatos. Card. de Lugo, *De sacrament. Penitent.*, disp. 20, n. 10, cum Homobono, Lazario et Florono ibi citatis: Tamburin., tom. II, pag. 40, *De casibus reservatis*, n. 5; Felix Potestas, tom. I, par. IV, n. 3306; La Croix, lib. VI, par. II, n. 1691; Aversa, et alii apud ipsum, contra Paludatum, Graffium, et alios. Et ratio est, quia reservatio est medicina, qua æque indigent impuberis ac puberes, ipsisque est valde utilis, ut a gravioribus peccatis deterreantur. Nullas autem dicti pueri impuberis incurruunt reservatas censuras, ut tenent ultra citatos doctores, Fagundez, Sa, et alii allegati et seculi a Felice, tom. I, pag. 5, n. 4591; contra Azorium, Vasquez, et alios volentes ipsos impuberis incurrire censuras latas a jure, licet non incurrant latas ab homine. Et ratio nostra est, quia ex c. *Pueris* 1, etc. Referente 2, *De delictis puerorum*, pueri infra annum xiv simpliciter eximuntur a poenis. Unde ubi lex non distinguit, neque nos distinguere debemus. Cap. *Quia circa 22*; *De privileg. I. Non distinguemus* 32, ff. *De receptis arbitris*, I. *Præses* 3, ff. *De officio presidis*, I. *De pretio* 8, ff. *De publiciana in rem action*. Tum quia in poenis benignior est interpretatio facienda; c. *In poenis* 40, *De regul. jur. in 6, c. Statutum* 22, *De election. in 6, l. Factum* 135, ff. *De regul. jur. I. Cum quidam* 19, ff. *De liberis et posthumis*.

(45. * Societas quædam, ex vi suorum privilegiorum, non possunt ullo modo in quibusdam anni solemnitatibus eligere sibi confessarium, a quo a casibus episcopo reservatis, sine episcopi licentia absolvantur, ut præter decisiones sacrae congregationis ferunt litteræ Benedicti XIV, incip: *Pius Christifidelium* relatæ in tract. *De synoda dioc.*, I. v, § 9, nov. edit.

(46. Denique accedentes in fraudem ad aliam diœcesim, ut absolvantur a reservatis sua diœcesis absolviri non possunt, ex Bulla Clementis X, incip: *Superna*. Ibid.

(47. Canonicus paenitentiarius vi sui munieris nullam habet facultatem absolvendi peccata episcopo reservata, ut a sacra congregatione Concilii decisum referatur, *ibid.*, § 8.

(48. Ad solum Romanum Pontificem, episcopos et prelatos inferiores habentes jurisdictionem quasi episcopalem cum territorio separato pertinet reservatio casuum ex doctrina concil. Trident. et decisionibus sac. congregationis. *Ibid.*, § 11.

(49. Quanquam reservatio fieri potest extra synodum, multa tamen suadent, ut potius in synodo fiat; ideo præsertim, quia non desunt theologi cum P. Roncaglia tenentes, leges ab episcopo latas extra synodum, eo cessante, cessare, cum ea tantummodo, quæ in synodo fiunt ab episcopo; leges plenam auctoritatem obtineant. *Ibid.*, § 3.

(50). Actus mere internos, nec Summus Pontifex, nec episcopi reservandos sibi unquam censuerunt. *Ibid.*, cap. 5, § 5.

(51). Regulares non solum reservare prohibentur alia crimina, quam quæ in decreto Clementis VIII definiuntur, sed nec possunt alia ab iis diversa crimina illigare censura reservata, ut et firmat Bened. XIV; ex decr. quodam sac. cong. Episc. et Regular. *Ibid.*, § 5.

(52). Alia, *Vide verb. APPROBATIO, verb. CONFESSARIUS, verb. JUBILEUM, verb. MONIALES, art. 3, a n. 9 et 23, et art. 5, n. 81; verb. NOVITIUS, verb. REGULARIS PRELATUS, verb. REGULARES.*

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(53). In hoc articulo auctor multa ex laxitoribus casuistis excerpit, quæ ad Christianæ ethices normam nullo modo sustineri posse, censores animadvertisunt, quare quæ a num. præsertim 31 usque ad 53 adducuntur, ea non sunt passim admittenda, sed ii consulentis auctores, qui rem exactius tractarunt, ut Antoine, Franzoja, etc. *Vide quæ diximus in Additione ad verb. CONFESSARIUS, art. 1.*

RESPONSIO AUCTORIS.

(54). Ast tradita ibi a me sunt suffulta elatione, et auctoritate classicorum auctorum; imo aliquorum, qui sua opera typis tradiderunt Romæ, ut inter alios Matthæus eius nosler, in *Cavatela confessarii*, editionis Romanæ, cum solitis sine ulla censura revisionibus et approbationibus, ut ibi videre est locis a me citatis, et iste certe non est laxior casuista. Et Antoine, ad quem theologus lectoris amandat, in tract. *De pœnit.* art. 2, *De casibus reservatis*, quest. 5. « An sacerdos approbatus carens potestate absolvendi a reservatis, possit aliquando directe absolvere a non reservatis, et indirecte a reservatis? ». Circa hoc duplex est sententia. Prima, quæ est communis, docet, id posse in duabus casibus. Primo, si pœnitens inculpate oblitus est aliquod reservatum, vel si bona fide illud confiteatur sacerdoti non advertenti esse reservatum.... Unde merito censetur Ecclesiam tunc dare potestatem absolvendi directe a non reservatis, et indirecte a reservatis, cum onere postea reservata confidendi sacerdoti habenti potestatem in illa. Quam sententiam sanctus Carolus ténendam proponit in sua diœcesi, in qua proinde dat hanc potestatem; volunt autem, episcopos censeri eamdem potestatem concedere hoc ipso, quod non contradicunt sententias communi id asserenti, quam ignorare nequeunt. Secundo, si sacerdos, habens reservata, nequeat omittere celebrationem sacri sine gravi scandalo, nec adsit confessarius habens potestatem in reservata; quia cum quilibet sibi peccati mortalibus conscientia teneatur confessionem præmittere communioni: credibile non est Ecclesiam sic instituisse reservationem, ut tunc a peccatis absolvi nequeat, directe quidem a non reservatis, et indirecte a reservatis, malisque euin cum incerta contri-

tione non confessum celebraro, quam confessionem communioni præmittere.... Secunda sententia negat, in ullo casu extra mortis periculum posse; quia peccata non reservata remitti nequeant sine reservato, nam unum mortale sine alio remitti non potest, etc., et pergit probare argumentis, quibus utuntur patroni secundæ sententie. Unde cum clarissimus P. Antoine asserat expresse, quod prima sententia, quæ est illa mea, communis est, et eandem tenendam in sua diœcesi mandat sanctus Carolus; binc habes, eruditio lector, quid in his sit sentendum.

Nova additiones.

(55). *Quæstiones, quas Lucius noster in articulo proponit, accurate versat Seraphinus Maria Maccarinelli ord. Praed. tunc aduersus hæreticam pravitatem in civitate ac diœcesi Cremonensi inquisitor generalis, deinde sanctæ Romanae et universalis inquisitionis commissarius generalis, in opere, cui titulus: *Exercitationes theologico-morales in censuras et casus, quorum absolutio in Brixiana Ecclesia jure peculiari episcopo reservatur, Mediolani 1734. Exercitatione I. De reservatione universim, in qua exercitatione has regulas cap. 1, et tribus proximis statuit: I. Reservatio afficit confessarios, non vero pœnitentes reservatorum casuum, aut censorum reos. II. Reservatio eos solos et omnes afficit confessarios, qui jurisdictionem habent aut exercent cum dependentia a prelato legem reservationis ferente. III. Reservatio non est vere pœna ecclesiastica, licet aliquam consequenter afficeret rationem pœnas. IV. Reservatio non est sumenda late, metaphorice et impropte, sed stricte et proprie; dummodo tamen non sumatur duntaxat nimium stricte, nimium proprie et præcipue, et in toto rigore. V. Reservatio non est irrahenda ad consequentiam. VI. Investigatio finis, sive motivi, quo legislator in lege reservante ferenda motus fuit, utilis quideam interdum esse potest ad legem ipsam rite interpretandam; sed frequenter tamen evadit inutilis, imo vero et aliquando periculosa, et nonnunquam temeraria. VII. Statutum quo episcopi in suis singuli diœcesibus reservationem erunt (ut apud nos tabula nostra reservatorum) est statutum de se perpetuum, semper duraturum, et vim obligandi habens etiam post mortem ejusdem episcopi reservantis, nisi ab eo, aut illius successore fuerit revocatum. VIII. Omnes et singulæ excommunicationes in tabula nostra latæ sunt excommunicationes majores; omnes et singulæ suspensiones, sunt suspensiones integræ et totales; ambo interdicta, sunt tantummodo personalia. Universim omnes censuræ tabulæ nostræ sunt latæ sententiæ. IX. In reservationibus statutum episcopalibus, reservata censura, intelligitur reservatus casus sive delictum, contra quod censura latæ est; nec vicissim, reservato casu, intelligitur reservata censura, si qua illi casui adnexa est; nisi legislator reservans aliter in lege reservante stâ-*

X. In reservationibus saltem episcopatibus, praesertim ubi censuræ et casus diversis sub titulis reservantur (ut sit in tabula nostra), contingere potest ut unum, idemque crimen multiplici simul reservationi episcopali subdatur, et aliquando etiam multiplici censuræ. **XI.** In reservationibus saltem episcopatibus, sublata per legitimam absolusionem censura reservata, vel ea propter aliquam causam excusantem non contracta, nulla superest reservatio; nisi aliunde etiam casus ipse, sive crimen, contra quod censura illa lata est, se solo reservatione tenetur. **XII.** Quidquid peccatum ita imminuit, ut illud reddat tantum veniale, excusat quoque a censura contra idem peccatum lata. **XIII.** Impotentia excusat a censura. **XIV.** Metus gravis excusat a contrahendis censuris. **XV.** Ignorantia aliquando quidem a contrahenda censura excusat, non tamen semper. **XVI.** Dubium pœnæ aut facti circa censuram a censura ipsa non excusat, si revera lata lex sit censuram inferens, aut factum sit ejus speciei, quæ sub censuræ pœna prohibetur. **XVII.** Conscientia erronea non inducit censuram, ubi censura lata non est. **XVIII.** Sola ætas impubertatis non excusat impuberem a contrahenda censura, (praesertim loquendo de censuris lati in tabula nostra reservatorum). **XIX.** Sola ratio sexus aut status neminem eximit a censuris contrahendis. **XX.** Existentia subditi extra diœcesim episcopi eumdem subditum ibi peccantem excusat a contrahenda censura, praesertim ex lati in tabula nostra reservatorum. **XXI.** Extranei, peregrini, vagi, aliisque similes homines peccantes intra diœcesim episcopi contrahunt censuras statuto episcopali latas. **XXII.** Peccata venialia non sunt obnoxia reservationi. **XXIII.** Peccata mere interna reservationi non subduntur. **XXIV.** Ne peccata quidem externa reservationi subduntur, quantumvis magna sit interior animi malitia, nisi etiam malitia externi actus tenta sit, ut actus ipse externus mortale peccatum præ se ferat. **XXV.** Ne exterior quidem mortaliter gravis malitia peccati peccatum ipsum reddit reservatum, nisi ea exterior gravis malitia pertineat ad eam speciem peccati, quæ in lege reservante exprimitur. **XXVI.** Nullum peccatum quantumvis mortale, externum, etc., reservationi subditum est, nisi materialiter simul et formaliter sit ejus speciei, quæ in lege reservante exprimitur. **XXVII.** Reservationi non est obnoxium peccatum, nisi completum sit, et consummatum in ea specie, quæ per legem reservantem exprimitur; dummodo tamen legislator reservationem ferens aliud non præcepit. **XXVIII.** Nullum peccatum, quantumvis mortale, externum, completum, etc., reservationi subjectum est, nisi in ipso verificantur omnia et singula, quæ in lege reservante exprimuntur. **XXIX.** Peccata redi possunt obnoxia reservationi, etiam ratione solius circumstantiæ notabiliter aggravantis, quæ propterea circumstantia in casu reservationis omnino ne-

cesse est in confessione manifestanda. **XXX.** Peccata dubia dubio facti reservatione non comprehenduntur. **XXXI.** Peccata dubia dubio iuris habenda suu pro vera reservatis. **XXXII.** Sola ætas impubertatis non excusat impuberem peccantem a reservatione. **XXXIII.** Sola ratio sexus feminei feminas non eximit a reservatione, nisi quando ab ipsa lege reservante expresse eximuntur. **XXXIV.** Metus, quantumvis gravis, non excusat a reservatione casuum, nisi quando simul excusat a peccato mortali. **XXXV.** Nulla omnino ignorantia iuris reservantis excusat a reservatione casuum, nisi quando simul excusat a peccato mortali. **XXXVI.** Ignorantia facti etiam concepit, dummodo non sit graviter culpabilis, excusat a reservatione in omnibus peccatis. **XXXVII.** Illicita est, gravissimis suo pœnis vetita, atque etiam invalida absolutio a reservatis, sive casibus, sive censuris attentata a confessario inferiori non habente facultatem in reservata. **XXXVIII.** Ne in pœnitentiam quidem, sive satisfactionem pro reservatis imponendam, aut a superiori confessario impositam, confessarius inferior potestatem ullam habet, neque eam consequenter imminuere potest aut commutare. **XXXIX.** Confessarius dubitans de sua jurisdictione in reservata, non potest licite absolutionem ab illis attentare; alique si durante dubio eam attinet, et aliunde revera jurisdictionem in reservata non habeat, absolutio evadet etiam invalida. **XL.** Nulla necessitas, nullum impedimentum (solo excepto articulo mortis, de quo postea) efficere potest, ut confessarius inferior a reservatis licite aut valide absolvere directe queat. **XLI.** In articulo mortis, deficiente confessario superiore, quilibet confessarius inferior, eoque etiam deficiente, quilibet sacerdos, etiam censura ligatus, saltem toleratus, licite et valide absolvere potest quemlibet pœnitentem a quibusvis reservatis, solo excepta reservata suspensione. **XLII.** Confessarius inferior, aut sacerdos simplex in articulo mortis absolvens a peccatis reservatis nihil a pœnitente exigere debet, nisi id, quod alias pro ipsis peccatis debitum esset; absolvens vero a censuris reservatis obligare debet pœnitentem, ut si supervivat, quam primum comode poterit, se presentet coram confessario superiore, et satisfaciat parti læsæ, si qua læsa fuit. **XLIII.** Extra mortis articulum a reservatis absolvere potest ipse prelatus reservans; vel ejus successor; vel qui ipsis in jurisdictione superior est; vel deinde alius quilibet confessarius ad id delegatus. **XLIV.** Quamvis confessarii superiores ordinarii possint alios, prout libuerit, confessarios delegare ad absolvendum a reservatis etiam ad universalitatem causarum; nullus tamen confessarius superior quamvis ratione delegatus potest alium ad universalitatem causarum subdelegare, nisi id fuerit ipsi a superiori ordinario expresse concessum. **XLV.** Confessarii superiores delegati delegatione reali ad absolvendum a

reservatis ad universalitatem causarum possunt alios quoque confessarios subdelegare; eos tamen subdelegando duntaxat in particulari, et ad nudum ministerium absolvendi a reservatis. XLVI. Nullus confessarius superior delegatus ad absolvendum a reservatis etiam ad universalitatem causarum, sed delegatione duntaxat personali potest alium quovis modo subdelegare, ne quidem in particulari, et ad nudum ministerium; idemque dicendum de delegato sola delegatione in particulari, et ad nudum ministerium, qui item nullum alium potest quovis modo subdelegare. XLVII. Nullus confessarius quovis modo delegatus ad absolvendum a reservatis censuris episcopalibus licite aut valide potest absolvere a casibus episcopalibus; aut vicissim delegatus ad absolvendum a casibus, absolvere potest a censuris reservatis episcopalibus; nec item delegatus ad absolvendum ab uno easu aut censura absolvere potest ab alio easu aut censura reservatis. XLVIII. Confessarius delegatus ad absolvendum a reservatis, sive casibus, sive censuris (saltem in tabula nostra reservatis) sub hac, aut simili verborum forma: *pro hac vice duntaxat*, absolvere potest pœnitentem, etiamsi post obtentam, nondum tamen exercitam delegationem, in eundem casum aut censuram relapsus fuerit; dummodo tamen in delegatione aut petitione facultatis certus reservatorum casum, aut censurarum numerus non fuerit expressus. XLIX. Confessarius delegatus ad absolvendum a reservatis cum præscriptione conditionis ante absolutionem implenda, non potest nec licite, nec valide absolvere nisi conditione ipsa, quantum fieri potest, prius impleta; delegatus vero cum præscriptione conditionis, quæ non præcipitur ante absolutionem impenda, valide quidem absolvit, etiamsi nunquam præscriptam illam conditionem adimpleat; ita tamen absolvendo illicite absolvit. L. Nullus confessarius superior, sive ordinarius, sive delegatus absolvere licite aut valide potest a casibus reservatis nisi in sacramentali confessione; a censuris vero reservatis tam ordinarius quam delegatus potest et licite, et valido absolvere etiam extra sacramentalem confessionem, dummodo tamen non fuerit delegato a delegante præscriptum, ut in confessione sacramentali tantum etiam a censuris absolvat, quod apud nos præscribi ut plurimum solet. LI. Confessarius superior, sive ordinarius, sive delegatus, pœnitentem obstrictum reservatis duntaxat censuris ab iis solis absolvere potest, eum remittendo ad alium etiam inferiorum confessarium, ut absolvatur a peccatis, quæ reservata non sunt; et vicissim inferior confessarius eundem pœnitentem absolvere primum potest a peccatis, quæ reservata non sunt, et subinde eum, ut absolvatur a censuris reservatis (dummodo illæ non sint excommunications) remittere ad confessarium superiorum. LII. Confessarius superior non potest pœnitentem reum simul peccatorum mortalium re-

servatorum, et non reservatorum absolvere a suis reservatis, ipsum remittendo ad inferiorem confessarium, ut absolvatur a non reservatis; nec vicissim potest inferior confessarius eum absolvere a non reservatis, ipsum remittendo ad superiorem, ut absolvatur a reservatis. LIII. Peccator censuris reservatis ligatus si earum confessio nem integrum faciat apud confessarium quolibet superiorem, ab eoque a censuris illis absolvatur, revera absolutus manet, tametsi confessio illa fuerit culpa ipsius peccatoris, puta propter defectum contritionis aut propositi, etc., invalida; idemque dicendum de censuris reservatis, quarum ille inculpate oblitus fuerit; saltem loquendo de censuris tabulis nostræ. LIV. Si peccator reservatorum peccatorum, sive casuum reus confessionem faciat quovis ex capite invalidam coram confessario quolibet superiore, dummodo reservata illa peccata integre consiteatur, et satisfactionem injunctam recipiat, non absolvetur quidem a reservatis illis, sed eorum adhuc reatu tenetur propter confessionis invaliditatem, sed sublata tamen remanebit eorum reservatio, ita ut possit ab ipsis subinde etiam per confessarium inferiorem absolviri. Contrarium tamen probabilius dico esse sentiendum de peccatore reservatorum casum reo, qui confessionem etiam validam faciat coram confessario superiore, sed reservatorum casum etiam inculpate obliviscatur. LV. Tempore jubilæi confessarius quilibet, etiam inferior, modo universum ad confessiones audiendas approbatus sit ab episcopo sive ordinario loci illius, in quo confessio audienda est, potest quoscunque pœnitentes sinceram habentes lucrandi jubilæi intentionem absolvere a quibusvis censuris, sive casibus, ab iis saltem, qui episcopis ipsis, aut locorum ordinariis reservati sunt.

(56. In explicatione autem Regulæ XI. « Nulla necessitas, nullum impedimentum (solo excepto articulo mortis, de quo postea) efficere potest, ut confessarius inferior a reservatis licite aut valide absolvere directe queat » ubi monuit Regulam hanc totidem fere verbis haberi in decreto 9. Januarii anno 1601, Clementis VIII auctoritate edito, quod integrum dedimus verb. CONFESSARIUS, in Append. ad art. 4, n. 6, eamque de absolutione directa acceptam communī consensu a theologis approbari, subdit, ex theologis aliquos dissentire si de indirecta absolutione intelligatur. « Directam porro absolutionem, inquit, vocant illam qua confessarius immediate virtute suæ, quam habet jurisdictionis, peccata aut censuras solvit et dimittit. Indirectam absolutionem vocant illam, qua peccatum dimittitur, si censura relaxatur a confessario non immediate ratione jurisdictionis, quam in ea reservata habeat (cum supponatur esse confessarius inferior, hoc est, non habens jurisdictionem in illa reservata), sed mediata, quatenus absolvendo directe ratione sub jurisdictionis a non reservatis; eaque ab-

solutionem gratiam sanctificantem infundendo, per quamdam veluti consequentiam absolvat etiam a reservatis; quia gratia sanctificans in animam pœnitentis infusa omnia peccata expellit, cum gratia sanctificans simul cum peccatis in eadem anima esse nequaquam possit, juxta theologos post S. Thomam, p. III, qu. 86, art. 3. »

(57). Hac præmissa directæ atque indirectæ absolute notione, theologos indicat, qui confessarium inferiorem in casu necessitatis gravis aut impedimenti, etiam extra articulum mortis, posse pœnitentem absolvare a reservatis, quibusdam conditionibus positis, affirmant; aut contra in nullo penitus casu cujusvis necessitatis vel impedimenti (solo duntaxat excepto articulo mortis) posse confessarium quemlibet inferiorem licite aut valide absolvere a reservatis nec directe nec indirecte contendunt; et momenta, quibus utriusque opinionis patroni nituntur, explicat.

(58). Postremo roganti, quamnam ex istis opinionibus sequendam in præxi consulat, in hæc verba respondet: « Salvo meliori judicio, enī libenter subscribam, in primo ex memoratis casibus, ejus scilicet, qui bona fide confitetur reservatum, quod reservatum esse ignorat (vel, quod idem fere est, reservati obliviscitur) apud confessarium inferiorem, ab eoque non advertente absolvitur; in primo, inquam, hoc casu, me libentius assentiri primæ theologorum opinioni, et judicare, eum absoluzione indirecta absolutum remanere etiam a reservato, cum onere tamen se presentandi coram confessario superiore, ut ab eo directe absolvatur, si forte aliquando in cognitionem veniat reservationis. Ita sentire me cogit præter alia auctoritas gravissima S. Caroli Borromœi in doctrina concilii Tridentini interpretanda peritissimi, qui hanc opinionem approbat pro eo casu, et in sua diœcesi Mediolanensi tenendam proponit in instructionibus pro confessariis. Vide dicenda ad Regulam LV. In II vero ex propositis casibus, sacerdotis videlicet urgente gravi casu celebratur, aut alterius Eucharistiam necessario sumpturi, nec habentis nisi confessarium inferiorem, cui reservata confiteatur, consulerem esse distinguendum. Aut enim reservata, quibus ille pœnitens teneretur, essent tantummodo peccata, sive proprio casu reservata, aut essent duntaxat censuræ reservatae. Si essent tantummodo peccata reservata, libentius assentirer secundæ ex descripsis theologorum opinionibus, affirmando eum non posse, ne quidem indirecte absolviri a peccatis reservatis per confessarium illum inferiorem, nec consequenter teneri eidem confessario confiteri reservata, aut non reservata; sed ei consularem, ut excitata in se, quantum fieri possit, contritione perfecta, missam celebraret sui Eucharistiam sumeret, et subinde quamprimum confiteretur omnia tam reservata quam non reservata confessario superiori, ut ab omnibus directe absolvetur. Malleum enim ipsum sine præmissa confessione et

absolutione Eucharistiam percipere, aut missam celebrare, quam absolutionem percipere a confessario inferiori adeo dubiam in eo casu jurisdictionem habente, cohærenter ad Regulam XXXIX. Si vero reservata, quibus sacerdos ille, aut pœnitens tenetur, essent tantum censuræ reservatae, crederem probabilius et tutius, ipsum teneri ad confitendum integre peccata sua confessario illi inferiori, et posse ab eo absolviri ab ipsis peccatis cum onere se presentandi quamprimum confessario superiori, ut per eum etiam a censuris reservatis absolvatur. Interim tamen ipsi permitterem, ut missam, urgente gravi necessitate, celebraret vel Eucharistiam perciperet. Urgente enim gravi necessitate magni scandali vitandi, imminentis infamiae, etc., ut in hoc casu sacerdotis vel pœnitentis illius censuræ ecclesiastice non obligant, ut ad Regulam XIV dictum fuit; ergo nec impediunt sacramentorum susceptionem aut celebrationem, sed manent veluti suspensæ, nec quidquam operantur, donec gravis illa necessitas, aut metus scandali, aut infamiae durant; ergo ea necessitate durante, potest adhuc sacerdos ille, aut pœnitens sacramentum Pœnitentiæ suscipere a confessario inferiori, siveque a peccatis, quæ non sunt reservatae, absolviri, et interim sine ullo piaculo missam celebrare, vel Eucharistiam suscipere. *Leg. Concinam*, tom. X, lib. III, dissert. 2, cap. 1, qu. 9, testantem et approbatem communio rem esse sententiam, quod, ad declinandum grave detrimentum, possit excommunicatus sacramenta suscipere. Cohærenter ad hactenus dicta ego omnino certum existimo cum gravioribus theologis, confessarium inferiorem, ne ex metu quidem quantumvis gravissimo mortis sibi committant, licite aut valide posse a reservatis absolvire nec directe neque indirecte, sed committatam sibi mortem potius constanter subire debere, quam absolutionem a reservatis attentare; contra atque Gabrinus resolut. 122 affirmavit. Namque reservatio substrahit, aut certe ligat in confessario inferiori jurisdictionem, ne ad reservata se extendere queat (ex definitione reservationis), atque adeo confessarius inferior in ordine ad reservata non habet jurisdictionem, qua absolvire queat; atqui sine jurisdictione illicita est, et plane invalida absolutione, ut multoties cum omnibus catholicis dictum fuit: eaque evadit invalida non ex sola lege ecclesiastica, sed ex lege et institutione divina, qua Christus sacramentum Pœnitentiæ auctor instituit, ut sine jurisdictione sacramentum illud non possit valide administrari; ergo quantumvis metus gravis confessario inferiori incutiatur, nunquam poterit quo vis modo licite aut valide absolutionem a reservatis attentare, sed obediens potius debebit Christo præcipienti, ne sine jurisdictione absolutionem attinet, quam hominibus mortem committantibus. »

RESIDENTIA, RESIDERE.

SUMMARIUM.

1. Residere in ecclesia vel præbenda quid sit et importet. — 2. Ad residendum non sufficit commorari personaliter, et existere in loco beneficij, sed insuper requiritur, quod beneficiarius personaliter deserviat ecclesie in divinis officiis. — 3. Beneficiarius debet per se ipsum personaliter præstare ecclesiasticum ministerium nec potest per alium. — 4. Residentia est duplex, una vera et altera ficta; et quæ sit utraque? — 5. Spectato jure communi omnia beneficia requirunt residentiam. — 6. Ex generali tamen consuetudine beneficia simplicia eam non requirunt, nisi fundator oppositum statuerit, aut statutum, vel legitima consuetudo aliquius particularis Ecclesie eam requirant. — 7. Episcopi et parochi tenentur ad residentiam.

(1. Residere in ecclesia vel præbenda nihil aliud est, et importat, quam commorari in loco beneficij et ecclesie in divinis officiis personaliter deservire. Sic in re communis, per text. in c. *Quia nonnulli* 3, De clericis non resident., ibi: « Cum igitur ecclesia vel ecclesiasticorum ministerium committi debuerit, talis ad hoc persona queratur, quæ residere in loco, et curam ejus per seipsum valeat exercere; » cap. *Relatum* 4, eod. tit., ibi: « Cum in Lateranensi concilio statutum sit, ut personæ tali ecclesia, vel beneficium ecclesiasticum conferatur, quæ residere in loco, et curam ejus per se valeat exercere; » c. *Conquerente* 6, end. tit., ibi: « Vnde quod eidem ecclesie non deserviat. »

(2. Ex quibus textibus clare patet, quod non sufficit commorari personaliter, et existere in loco beneficij, sed insuper requiritur, quod beneficiarius personaliter deserviat ecclesie in divinis officiis. Unde canonicus quamvis personaliter sit præsens in loco ecclesie cathedralis, vel collegiatae, si nunquam accedit ad chorum et capitulum, non censetur residere, text. expresso, in cap. *Consuetudinem unic.*, De clericis non resident. in 6, ibi: « Qualitercumque in civitatibus seu aliis locis, in quibus ipsæ consistunt eccl. siæ, sicut præsentes, » et ibi *Glossa communiter recepta* verb. *Præsentes*, ubi sic expresse habet: « Quid enim prodet præsentia in loco, ex quo divinis non adsunt, propter quæ sunt beneficia constituta? »

(3. Item ex dictis textibus manifeste patet, quod beneficiarius debet per se ipsum personaliter præstare ecclesiasticum ministerium in loco beneficij, et in divinis officiis ipsi Ecclesie deservire. In ecclesiasticis enim beneficiis requirentibus residentiam locum non habet regula *Juris* in 6. « Potest quis per alium, quod potest facere per seipsum, » quia hæc Regula patitur exceptionem, quoties electa est industria, et fides personæ, cui aliquid committitur, ut patet in cap. *Quoniam* 43, § *Is autem*, De officio judicis delegati, et cap. *Is cui* 12, eod. in 6. Sic autem in beneficiis ecclesiasticis censetur electa industria et fidis personæ ad per se ipsam personaliter residen-

personalem non solum de jure canonico, sed etiam de jure divino. Et episcopi nunc attendere debent novissimam constit. Benedicti XIV. — 8. Beneficia non curata obilientes tenentur ad residentiam de solo jure canonico, atque ex primæva fundatorum dispositione per sacros canones approbata. — 9. Quoad ea quæ concernunt canonicorum residentiam, et quibus penitus subjaceant non residendo. — 10. Quoad ea quæ concernunt episcoporum residentiam, et quibus penitus subjaceant non residendo? ad nu. 30. — 31. Quoad ea quæ concernunt parochorum residentiam, et quibus penitus subjaceant non residendo? ad nu. 43. — 44. Quid circa residentiam clericorum simplex duntur? beneficium habentium? Alia ad rem ad num. 56. — Subnect. Addit. ex aliena manu, a n. 57 ad 62.

dum, et Ecclesie in divinis officiis deserviendum. Cap. *Quia nonnulli* 3, c. *Relatum* 4, et c. *Conquerente* 6, De clericis non resident., et cap. *Unic.* eod. in 6, cum similibus.

(4. Residentia est duplex, una vera et altera ficta. Residentia vera est illa, qua beneficiarius vere ac realiter præsens est in loco beneficij, hujusque onera, seu officia per semetipsum personaliter exercet. Residentia ficta est illa, qua beneficiarius ex legitima causa absens habetur ex quadam juris fictione pro præsenti, saltem ad lucrandos fructus grossos, cap. *De cætero* 7, et c. *Ad audientiam* 13, De clericis non residentibus, ubi duo canonici absentes in servitio episcopi hac juris fictione habentur præseentes seu residents. Vel etiam ad lucrandas distributiones quotidianas, cap. *Consuetudinem unic.*, De clericis non resident. in 6, ubi canonici infirmitate, seu justa ac rationabili corporali necessitate, aut evidenti ecclesie utilitate impediti, licet absentes, habentur hac juris fictione præsentes seu residents, concil. Tridentin. sess. xxiv, *De reform.*, c. 8, ubi statuit, quod canonicus pœnitentiarius pro præsente in choro censeatur, dum audit confessiones in ecclesia, ibi: « Qui dum confessiones in ecclesia audiet, inter præsentes in choro censeatur. » Et sic etiam juris fictiones censentur residere in suis parochialibus parochi illi, qui ex legitima causa absentes deserunt suis parochiis per idoneos vicarios. cap. *Exstirpanda* 30, § *Qui vero*, De præbend.; Barbosa, lib. iii *Decretal.*, tit. 6, n. 9; Pirrhing, *ibid.*, num. 2; Reiffenstuel, *ibid.*, num. 2, et alii passim.

(5. Spectato jure communi, omnia beneficia requirunt residentiam. Abbas, in cit. cap. *Exstirpanda* 30, § *Qui vero*, num. 30, asserens quod beneficium quantumcumque minimum de jure communi requirat residentiam; Fagnani, in cap. *Cum omnes* 6, De constit., num. 14; Reiffenstuel, loc. cit., num. 8, et alii communiter, per text. in cap. *Ex par.* 8, et cap. *Inter quatuor* 10, De clericis non resident., c. *Ad hæc* 13, De præbend., ibi: « Cum singula officia in ecclesiasticis assiduitatem exigant personarum; » et concordant cap. *Ex gestis* 2, cap. *Clericos* 17. De clericis non resident., cap. *Super mor-*